
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 397 del 01/06/2020 

 

AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 

REGISTRO GENERALE N. 397 del 01/06/2020 
 

Determinazione di Settore N. 38 DEL 28/05/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre. Affidamento diretto al minor prezzo (art. 36, comma 2, 
d.lgs. 50/2016). servizio di disinfestazione biennale / triennale del territorio 
comunale. CIG: 83173026BC 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 397 del 01/06/2020 

AREA III – LAVORI PUBBLICI AMBIENTE 

ING. ELISABETTA NATALI 

 

 PREMESSO CHE: 

- il servizio di disinfestazione da insetti e zanzare riveste carattere di profilassi e prevenzione in 

materia di sanità pubblica; 

- per motivi di ordine igienico-sanitario, i fabbricati e le aree pubbliche devono essere sottoposti al 

controllo da eventuali infestanti nocivi; 

- il capitolo di spesa 1975/3 “Servizio disinfestazione” relativo ai servizi di disinfestazione delle aree 

pubbliche è assegnato al Responsabile dell’Area III – Lavori Pubblici Ambiente; 

- per tutelare e ridurre al minimo i disagi per la popolazione, evitare l’insorgere di problematiche 

sanitarie e prevenire malattie infettive trasmissibili all’uomo, è necessario procedere mediante azioni 

di rafforzamento alla lotta a insetti e zanzare, agendo principalmente con la rimozione dei focolai 

larvali con adeguati trattamenti larvicidi nelle aree di competenza del Comune e degli edifici 

pubblici; 

- possono verificarsi infestazioni da insetti o animali vettori di malattie per le quali è necessario 

intervenire prontamente con disinfestazioni o sistemi di allontanamento controllato; 

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario effettuare sul territorio comunale interventi di 

disinfestazione da zanzara; 

VERIFICATO che l'importo massimo stimato complessivo per l'espletamento del suddetto servizio 

ammonta a complessivi: servizio di disinfestazione biennale / triennale € 5.881,04 per IVA 22%  € 

1.293,82 per un totale di € 7.174,86; 

RICHIAMATA la recente norma UNI EN 16636/2015; 

VISTO l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente alla determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n.50/2016), secondo il quale prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e smi; 

DATO ATTO che trattasi di servizio necessario per l’igiene e la salute pubblica; 

RICORDATO che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) realizzato da CONSIP 

per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze costituisce mercato elettronico e che le procedure di 

scelta del Contraente sono ivi effettuate in modo automatico mediante produzione di una proposta di 

graduatoria da sottoporre ai controlli ordinari da parte del Responsabile Unico del Procedimento di 

acquisizione; 

VERIFICATÀ necessità di avviare a una procedura di RDO sul MEPA; 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: ai sensi dell'art.95 comma 4 lett.b) del D. Lgs.50/16; 

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto è sottoposto agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e smi e che il codice CIG attribuito è: 83173026BC; 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1975/3 del bilancio 2020 di 

previsione del Comune di Campli è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 

esame 

DATO ATTO della regolarità tecnica-amministrativa dell’intervento suddetto e del procedimento per 

l’individuazione del contraente; 

DETERMINA 

1. di approvare la narrativa che precede, che si intende integralmente trascritta. 

2. di indire procedura da esperirsi Mediante Trattativa MEPA, per l’affidamento del servizio di 

disinfestazione da insetti e zanzare da effettuarsi nel territorio comunale e nelle aree ed edifici 

pubblici nella forma dell’appalto di servizi sotto soglia ai sensi dell’articolo 36 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e smi con il criterio di aggiudicazione del prezzo a corpo più basso. 

3. di impegnare l’importo di € 3.587,43 sul capitolo n. 1975/3 “Servizio disinfestazione” da porsi a 

carico del bilancio del Comune per l’anno 2020 e € 3.587,43 sul capitolo pluriennale di bilancio 

anno 2021. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 397 del 01/06/2020 

4. di precisare che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 è il 

Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area III – Lavori Pubblici Ambiente Ing. Elisabetta Natali. 

5. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 136/2010 il numero di CIG attribuito è 83173026BC. 

6. di trasmettere il presente atto, al Servizio finanziario per i controlli e riscontri amministrativi 

contabili e fiscali così come previsto dall’art. 151, c. 4, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

contabile degli Enti Locali. 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 397 del 01/06/2020 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to NATALI ELISABETTA                              F.to  NATALI ELISABETTA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 01/06/2020 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 932 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 17/11/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


